
 
      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

      РЕШЕНИЕ  
                

               от 21.03.2024 № 19/3-2024 
 

Информация о работе Совета депутатов 

 городского округа Чехов в 2023 году 
 

Заслушав и обсудив информацию о работе Совета депутатов городского 

округа Чехов в 2023 году, 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению информацию о работе Совета депутатов 

городского округа Чехов в 2023 году (приложение). 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Г.С. Козина.  

 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Чехов             Г.С. Козина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

городского округа Чехов 

                                                                                 от 21.03.2024 № 19/3-2024 

 

Информация о работе  

Совета депутатов городского округа Чехов в 2023 году 

 

В 2023 году депутатским корпусом была проведена работа, нацеленная  

на эффективное и быстрое решение возникающих проблем. Заседания комиссий  

и Совета депутатов проводились планомерно.  

Заседания Совета депутатов проводились ежемесячно в соответствии  

с запланированной датой в открытом режиме. Информация о проводимых 

заседаниях своевременно размещалась на официальном сайте Администрации 

городского округа Чехов. Повестка дня заседаний формировалась по вопросам, 

включенным в план работы Совета депутатов, а также с учетом неотложных 

вопросов, вносимых Администрацией городского округа Чехов, возникающих  

в процессе осуществления полномочий и необходимых для реализации 

конкретных задач. 

За отчётный период проведено 15 заседаний, из них 2 внеочередных 

заседания. Принято 211 решений, из них 41 решение нормативно-правового 

характера.  

Заседания Совета депутатов проходили при непосредственном участии 

представителей Администрации, по необходимости – руководителей 

учреждений, предприятий и организаций, а также всех заинтересованных лиц  

и служб, представителей общественности, средств массовой информации, 

Чеховской городской прокуратуры. 

Средняя явка депутатов на заседаниях Совета депутатов второго созыва 

составила 75 %. 

Важное место в работе Совета депутатов занимает деятельность 

постоянных депутатских комиссий.  

Депутатская деятельность заключается не только в проведении заседаний, 

много времени занимает предварительное изучение и обсуждение проектов 

нормативно-правовых актов. 

В целях предварительного рассмотрения проектов решений и подготовки 

вопросов, относящихся к компетенции Совета, а также рассмотрения обращений 

жителей, проводились заседания постоянных депутатских комиссий. Для более 

детального и всестороннего обсуждения вопросов, касающихся 

жизнедеятельности округа, проводились совместные заседания постоянных 

комиссий.  

За 2023 год было проведено 26 заседаний постоянных депутатских 

комиссий, в том числе 21 совместное заседание комиссий, 2 заседания планово-

бюджетной комиссии; 1 заседание комиссии по социальным вопросам; 1 

заседание комиссии по развитию инфраструктуры округа, 1 заседание комиссии 



по вопросам организации местного самоуправления, деятельности Совета 

депутатов и взаимодействия с населением. 

Правотворческая деятельность Совета депутатов городского округа Чехов 

в 2023 году основывалась на необходимости реализации закреплённых 

законодательством полномочий и раннее поставленных задач и была направлена, 

главным образом, на решение вопросов местного значения. Основа 

нормотворческой базы нашего округа – Устав городского округа Чехов. В целях 

привидения в соответствие с действующим законодательством в мае 2023 были 

внесены изменения в Устав городского округа Чехов.  

Большую роль играют реализуемые Советом депутатов контрольные 

функции, так как они отражают общественную значимость и публичность 

деятельности Совета депутатов. 

Одним из важнейших решений Совета депутатов было решение  

об избрании нового Главы городского округа Чехов в декабре 2023 года в связи 

с отставкой предыдущего Главы по собственному желанию. 

Рассмотрение вопросов об утверждении бюджета и отчёта о его 

исполнении проводилось после предварительного изучения депутатами 

документов.  

Решением Совета депутатов городского округа Чехов от 13.12.2022  

№50/5-2022 был утвержден бюджет городского округа Чехов на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

В течение 2023 года было внесено 7 уточнений в решение Совета 

депутатов городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Внесение изменений  

в бюджет обуславливалось, в первую очередь, необходимостью уточнения  

в доходах и расходах бюджета городского округа Чехов объемов межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета Московской области бюджету 

городского округа Чехов и необходимостью перераспределения отдельных 

расходов бюджета на основании ходатайств главных распорядителей средств 

бюджета городского округа Чехов. 

Советом депутатов своевременно заслушивались информации  

об исполнении бюджета городского округа за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 

2023 года. 

Все бюджетные документы тщательно прорабатывались в рамках 

заседаний планово-бюджетной комиссии и созданной при Совете депутатов 

рабочей группе по работе над проектом. 

В отчётном периоде достаточно внимания уделялось приведению 

нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством. 

Примерно четверть принятых решений – это внесение изменений в действующие 

нормативно-правовые акты. 

Все издаваемые муниципальные правовые акты и их проекты проходили 

антикоррупционную экспертизу. В 2023 году Совет депутатов городского округа 

Чехов активно и плодотворно сотрудничал с Чеховской городской 

прокуратурой. Основными формами взаимодействия сторон остаются: внесение 

прокуратурой предложений в планы подготовки муниципальных правовых актов 

Совета депутатов, участие в работе заседаний, подготовка заключений  

на проекты нормативно-правовых актов. Все проекты решений нормативно-



правового характера, поступившие в Совет депутатов, направлялись  

в прокуратуру для предварительной оценки их соответствия действующему 

законодательству, что способствовало созданию наиболее полной  

и качественной системы правовых актов.  

После принятия и подписания, решения Совета депутатов также 

представляются в прокуратуру, где рассматриваются в порядке надзора. В случае 

выявления в решениях Совета депутатов положений, противоречащих 

федеральным и региональным законам, в Совет депутатов поступают акты 

прокурорского реагирования: представление либо протест.  В целом по итогам 

работы в 2023 году от Чеховской городской прокуратуры поступили: 1 протест,1 

требование и 2 инициативы. Все акты прокурорского реагирования рассмотрены 

и по ним приняты соответствующие решения. 

В 2023 году продолжилась активная работа по избранию старост сельских 

населенных пунктов городского округа Чехов. 

Решением Совета депутатов городского округа Чехов были назначены 

старосты 32 сельских населенных пунктов нашего округа. 

В течение 2023 года 5 раз были внесены изменения в Правила 

благоустройства территории городского округа Чехов.  

Для обсуждения и выявления мнения жителей по вопросам, 

затрагивающим интересы большинства граждан, проживающих в округе, 

Советом депутатов назначались и проводились публичные слушания. Были 

рассмотрены: проект изменений и дополнений в Устав городского округа, проект 

отчёта об исполнении бюджета за 2023 год, проект бюджета на 2024 и плановый 

период 2025 и 2026 годов. 

В отчетном периоде, рассмотрев рекомендации Комиссии по культурному 

наследию, Советом депутатов была одобрена установка: мемориальной доски 

заслуженному работнику культуры Российской Федерации, Почетному 

гражданину Чеховского муниципального района Кесельману Михаилу 

Абрамовичу, мемориальной доски Варламову Ивану Антоновичу и Овсянникову 

Владиславу Андреевичу, погибшим в ходе специальной военной операции  

на Украине, мемориальной плиты советскому боксеру, мастеру спорта СССР  

по боксу, заслуженному тренеру СССР и России, почетному гражданину 

городского округа Чехов Белову Валерию Ивановичу, Советскому хоккеисту, 

заслуженному мастеру спорта СССР Валерию Ивановичу Васильеву. 

Совет депутатов, реализуя один из своих принципов, стремится  

к максимально открытому освещению своей деятельности. Все нормативно-

правовые акты своевременно публиковались в средствах массовой информации 

и размещались на официальном Интернет-сайте Администрации городского 

округа Чехов. Информация о деятельности депутатского корпуса публикуется 

также и в социальных сетях, что позволило каждому гражданину округа 

получать своевременную, достоверную и полную информацию о деятельности 

депутатского корпуса.  

Решения Совета депутатов систематически, в установленные 

законодательством сроки направлялись для включения в регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Московской области. 

При осуществлении запланированных контрольных мероприятий Советом 

депутатов заслушаны: отчет Главы городского округа Чехов и Председателя 



Контрольно-счетной палаты городского округа Чехов. Работа органов местного 

самоуправления признана удовлетворительной.  

На заседаниях Совета депутатов и комиссий заслушивалась информация 

по исполнению муниципальных программ, заложенных в основу бюджета 

городского округа Чехов:  

- о ходе исполнения муниципальной программы «Образование»; 

- о ходе исполнения муниципальной программы «Здравоохранение»; 

- о ходе исполнения муниципальной программы «Культура»; 

- о ходе исполнения муниципальной программы «Безопасность  

и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»; 

- о ходе исполнения муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства»; 

- о ходе исполнения муниципальной программы «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры»; 

Помимо контроля исполнения муниципальных программ депутатами 

поднимались значимые вопросы: 

- об организации социальной газификации на территории городского 

округа Чехов и работе Чеховской районной эксплуатационной службы газового 

хозяйства; 

- в сфере здравоохранения на территории городского округа Чехов; 

- о работе антенной службы МП «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Чеховского района»; 

- о вопрос расчета стоимости мероприятий по удалению борщевика 

Сосновского с земельных участков, находящихся в частной собственности; 

По результатам проведения заседаний депутатами направлялись 

поручения в Администрацию городского округа Чехов.  

В отчетном периоде была заслушана информация: 

-   о работе отдела МВД России по городскому округу Чехов; 

-   о работе Молодежного парламента городского округа Чехов;    

- Чеховской городской прокуратуры о состоянии законности  

и правопорядка на территории городского округа Чехов; 

- Общественной палаты городского округа Чехов о состоянии и развитии 

институтов гражданского общества в городском округе Чехов. 

Неотъемлемой частью деятельности депутатов является работа  

с населением. Встречи, приемы избирателей, работа с обращениями граждан, 

участие в общественно-массовых мероприятиях - всё это позволяет выявлять 

повседневные проблемы жителей городского округа. 

Работа с обращениями граждан в Совете депутатов городского округа 

Чехов ведется в соответствии с Федеральным законом «О работе с обращениями 

граждан в Российской Федерации», законом Московской области  

«О рассмотрении обращений граждан». 

Основными направлениями работы с обращениями граждан в Совете 

депутатов являются: 

- рассмотрение письменных обращений, направленных в Совет депутатов 

и непосредственно на имя председателя Совета депутатов; 

- проведение личных приемов граждан Председателем и депутатами 

Совета депутатов. 



В течение прошедшего года депутаты осуществляли приём граждан  

в соответствии с утверждённым графиком приёма.  Информация о графике 

личного приема каждого депутата размещена на официальном сайте городского 

округа.  

Все обращения граждан за отчетный период рассматривались 

квалифицированно и своевременно, с участием депутатов, привлечением 

должностных лиц Администрации городского округа и организаций, 

непосредственно отвечающих за решение конкретных вопросов обеспечения 

различных сфер жизнедеятельности городского округа. 

Советом депутатов городского округа Чехов было присвоено почетное 

звание Почетного гражданина городского округа Чехов: 

- Тестоедовой Лидии Максимовне - Ветерану труда, труженику тыла, 

внесшей значительный вклад в патриотическое воспитание подрастающего 

поколения городского округа Чехов; 

- Брусникиной Ольге Александровне – Российской спортсменке, 

Российской пловчихе, заслуженному мастеру спорта по синхронному плаванию; 

трёхкратной олимпийской чемпионке, многократной чемпионке мира и Европы. 

Почетным знаком городского округа Чехов «Гордость и Слава городского 

округа Чехов» награждены: 

- в номинации «Наше будущее» - Платонова Владимира Вадимовича – 

ученика 10 Б класса Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя школа № 10; победителя муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по технологии,; Орлова                        

Константина Владимировича – ученика 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Нерастанновская средняя 

общеобразовательная школа; победителя регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по географии; Соколова Анатолия Данииловича – 

ученика 8 Б класса Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лицей № 4; победителя школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по русскому языку; победителя муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по физике; победителя регионального 

этапа Подмосковной олимпиады школьников по астрономии; 

- в номинации «Среди людей и для людей» - Приезжеву        Оксану 

Владимировну – заместителя руководителя местного отделения Московского 

областного регионального отделения Всероссийской общественной организации 

«Молодая Гвардия Единой России» городского округа Чехов; Козлова     

Александра Алексеевича – активиста местного отделения Московского 

областного регионального отделения Всероссийской общественной организации 

«Молодая Гвардия Единой России» городского округа Чехов; командира 

Народной дружины; Дудина       Александра Анатольевича – ведущего методиста 

по научно-просветительной деятельности Муниципального бюджетного 

учреждения культуры городского округа Чехов «Музей памяти Лопасненского 

края»; 

- в номинации «Особые заслуги» - Баланова Давида Ивановича – 

спортсмена Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа бокса «Витязь» имени А.В. Поветкина; мастера 

спорта России по боксу; Котова Кирилла Александровича – капитана команды 



гандбольного клуба «Чеховские медведи»; Грибанову Веру Ивановну – 

председателя первичной ветеранской организации работников образования; 

Отличника народного просвещения; Почетного ветерана Подмосковья; 

- в номинации «Всегда в строю» - Скворцова Сергея Анатольевича – 

командира войсковой части 03863; Науменкова Игоря Владимировича – 

командира войсковой части 30663; Мелкумяна Карена Владимировича – 

заместителя командира 1 батальона связи по военно- политической работе 

войсковой части 30663; 

- в номинации «Трудовая доблесть» - Голиевскую Марину Петровну – 

начальника отдела Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Учебно-методический 

центр»; Почетного работника общего образования Российской Федерации»; 

Нарайкина Николая Алексеевича – терапевта, врача общей практики 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской 

области «Чеховская областная больница»; Петрову Татьяну Александровну – 

заслуженного работника здравоохранения Российской Федерации. 

- в номинации «За благотворительность» - Щербакова     Ростислава 

Николаевича – генерального директора Общества с ограниченной 

ответственностью «ПК «Печагин»; Мухидинова      Диловара Абдуловича – 

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Общие 

логистические решения». 

В течение года Почетными грамотами и Благодарственными письмами 

Совета депутатов городского округа Чехов были отмечены заслуги сотрудников 

организаций, предприятий и учреждений, внесших особый вклад в развитие 

нашего муниципалитета. 

Депутаты Совета депутатов за отчетный период принимали активное 

участие в мероприятиях, проводимых Советом депутатов и Администрацией,  

в выездных приемах в сельских населенных пунктах совместно  

с представителями Администрации городского округа, в выездах рабочих групп, 

в работе комиссий, рабочих групп по отдельным вопросам, в собраниях и сходах 

жителей. 

Также, как и в предыдущие годы, в 2023 году депутаты активно принимали 

участие в различных социально-значимых мероприятиях городского округа: 

экологических акциях, фестивалях, торжественных митингах и мероприятиях.  

Традиционно остается участие депутатов в таких значимых акциях, как «Лес 

Победы», «Посади свое дерево», «Бессмертный полк», «Елка желаний». 

 
 


